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Abstrakt

Sladkovodní bezobratlí živočichové a zejména obývající dočasné vody jsou vhodnými

modelovými organismy pro studium jejich šíření v jejich fragmentovaném prostředí. Listonoh

Lepidurus apus (Notostraca) se vyskytuje pouze v tzv. jarních tůních, které se vytvářejí

v nivách velkých řek.

Tato diplomová práce se zaměřuje na zjištění genetické variability a struktury

středoevropských populací L. apus. Na základě analýzy mitochondriálního genu pro COI u

celkem 45 jedinců převážně z populací na území České republiky bylo zjištěno, že všichni

jedinci ze středoevropských populací patří do poddruhu L. apus apus a že úroveň genetické

variability a struktury těchto populací je poměrně nízká (v průměru 0,2 %). Zjištěné výsledky

jsou porovnávány s jinými zástupci řádu Notostraca, ale také s českými populacemi dalšího

druhu typického pro jarní tůně, tj. žábronožkou sněžní (Eubranchipus grubii, Anostraca) a

také jsou diskutovány možné příčiny takto nízkých hodnot.

- klíčová slova: Lepidurus apus, COI, ITS, fylogram, disperze,

Abstract

Freshwater invertebrates especially species from temporary ponds are suitable model

organisms for studying of dispersal mechanisms in their discontinous habitats. Tadpole

shrimp Lepidurus apus (Notostraca) is restricted to vernal temporary waters in floodplain

areas of big rivers.

This Master´s thesis is concentrated on survey of genetic variability and structure of L.

apus population from Central Europe. Mitochondrial COI analysis of 45 specimens mostly

from the Czech Republic indicates that all Central European specimens falls into the

subspecies L. apus apus and also indicates low level of genetic variability and structure (on

average 0,2 %). These results are confronted with other notostracan species, additionally with

czech populations of coldstenothermal brine shrimp Eubranchipus grubii (Anostraca) and

possible reasons of the low values are discussed.

- key-words: Lepidurus apus, COI, ITS, phylogram, dispersion
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1. Úvod

Sladkovodní bezobratlé organismy obývají rozmanité habitaty tekoucích i stojatých

vod, které jsou od sebe odděleny pro tyto organismy neobyvatelným suchozemským

prostředím. Zejména pro stojaté vody jako jsou jezera, rybníky či tůně je typická jejich

izolovanost (fragmentovanost) v prostoru a také nestálost, způsobená především teplotními

výkyvy (velká sucha či mráz) či samotnou sukcesí, jež mohou vést až k zániku vodní nádrže.

Sladkovodní bezobratlí živočichové se na tyto podmínky prostředí dokázali adaptovat – jsou

tak schopni přežít vyschnutí nádrže a také jsou schopni migrovat a šířit se na jiné lokality

(Cáceres 1997). Jen u menšiny sladkovodních bezobratlých živočichů je možné aktivní šíření

(např. vodní brouci, ploštice), zatímco většina z nich je odkázána na pasivní šíření pomocí

různých vektorů (vítr, vodní tok, jiní živočichové, ale i lidská činnost) (Brendonck a Riddoch

1999, Caceres a Soluk 2002; Figuerola a Green 2002, Green a Figuerola 2005). Specifickým

druhem stojatých vod jsou periodické (efemerní) vody, mezi které řadíme i tzv. jarní tůně

vyskytující se pouze během jarních měsíců v nivních oblastech velkých řek. Typičtí obyvatelé

jarních tůní, jako je např. listonoh jarní (Lepidurus apus) a žábronožka sněžní (Eubranchipus

grubii), mohou být využiti jako vhodné modelové organismy pro studium možností, jak

probíhá šíření sladkovodních bezobratlých živočichů a osidlování území po ústupu

čtvrtohorního zalednění.

1.1 Vývoj sladkovodních biotopů střední Evropy

Hlavní geomorfologické procesy zahrnující i vytváření říčních sítí na kontinentech

probíhaly již v období třetihor, avšak současná podoba zemského povrchu byla a nadále je

ovlivňována geomorfologickými procesy a také klimatickými změnami ve čtvrtohorách.

Jelikož modelový organismus listonoh jarní (Lepidurus apus) obývá v současnosti tzv. jarní

tůně v nivních oblastech velkých řek, budu se v této kapitole věnovat vlivu čtvrtohor na

utváření říčních systémů.

1.1.1 Obecná charakteristika čtvrtohor

Čtvrtohory můžeme charakterizovat jako období, které začalo přibližně před 2 miliony

let a které se dělí na dvě dílčí období: starší období neboli pleistocén (1,8 – 0,01 milionů let

před současností) a mladší období neboli holocén, které trvá od konce pleistocénu až po

současnost (Ložek 2001). V průběhu čtvrtohor docházelo k cyklickým změnám podnebí, kdy

se střídala chladná období označovaná jako glaciály (doby ledové) a teplejší období

označovaná jako interglaciály (doby meziledové). Ve stručnosti můžeme říci, že pokles

teploty v glaciálech byl doprovázen zvýšeným množstvím srážek a následně vznikem

ledovců, z nichž největší pevninský ledovcový štít pokrýval rozlehlé severské oblasti Severní

Ameriky a Eurasie. Ledovce vázaly veliké množství vody, což mělo za následek snížení
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hladiny světových moří o 120-140 metrů. Celkově se tak střídání glaciálů a interglaciálů

projevovalo změnami rozsahu nezaledněné části kontinentů a také tvaru zemského povrchu

(Ložek 2007).

V teplejších obdobích, tj. v meziledových dobách (interglaciálech) a v době poledové

(tj. období holocénu), byla průměrná roční teplota kolem 10 až 12°stupňů, což je o 2 až 3°

stupně více než je tomu v současnosti. Zároveň byla teplejší období vlhčí, roční srážkové

úhrny byly o 75 – 100 % vyšší na rozdíl od současnosti. Kombinace teplejšího a vlhčího

podnebí měla za následek úplné zalesnění území střední Evropy. Pro období teplotního

optima holocénu byly na tomto území charakteristické listnaté lesy a v nížinatých oblastech

(např. na území ČR v Polabí a na jižní Moravě) se utvořila lesostep (Ložek 1973).

V dobách ledových (glaciálech) dosahovaly průměrné roční teploty hodnot -3 až -4

°C, což je v porovnání se současnými průměrnými teplotami pokles asi o 11 až 13°C. Nízké

teploty a nižší množství dostupných srážek nepříznivě působily na vegetaci, zejména na lesy,

a většina území tak měla podobu tundry. Na horských hřebenech se vytvořila tzv. kamenitá

tundra, zatímco pro nížiny byla charakteristická tzv. studená sprašová step (Ložek 1973).

1.1.2 Vliv čtvrtohorních procesů na vývoj říčních toků

Střídání dob ledových a meziledových, ale i střídání teplejších a chladnějších kratších

výkyvů v rámci ledových dob (tj. střídání stadiálů a interstadiálů) ovlivňovalo i podobu

říčních systémů na území střední Evropy. Území České republiky a území dalších

středoevropských států v odpovídající zeměpisné šířce se během glaciálů nacházelo v tzv.

periglaciálním koridoru – tj. v oblasti, která sice nebyla zaledněná, ale byla ovlivněna blízkou

přítomností skandinávského pevninského ledovce od severu a horského alpského ledovce od

jihu (Ložek 2007), Obr. 1. Chronologický přehled glaciálů a interglaciálů, které ovlivňovaly

území Evropy, je uveden

v Přílohách.

Obr.1: Rozsah zalednění

v Evropě a střední Evropa

jako periglaciální koridor.

Pevninský ledovcový štít a

horské ledovce jsou znázor-

něny šrafováním, tečkovaná

linie představuje hranici

permafrostu

(převzato z Hewitt 1999)
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Maximální rozsah skandinávského ledovcového štítu se v jednotlivých dobách

ledových lišil. Nejjižněji pronikl ledovcový štít při sálském a elsterském (halštrovském)

glaciálu, kdy pokrýval značnou část současného území Polska a severního Německa a

zasahoval i do příhraničních oblastí současného území České republiky (Růžička 2004).

V období viselského glaciálu (tj. nejmladší doby ledové) pevninský ledovec nedosáhl na

území ČR, pouze pokrýval území dnešního Polska severovýchodního Německa přibližně k

53°s.š. (Mangerud a kol. 1995, Obr. 2)

Obr. 2: Rozsah skandinávského ledovcového štítu během viselského (plná linie), sálského

(tečkovaná linie) a elsterského glaciálu (čárkovaná linie); (převzato z Mangerud a kol. 1995)

Na vývoji a morfologii říčních toků se podílelo kromě geologického podloží a stavu

podnebí i několik vzájemně se doplňujících faktorů, které jsou prvotně závislé na

klimatických podmínkách: 1. hustota vegetačního pokryvu v okolí toků, 2. přítomnost


[…]


řeky Odry.

Organismy (zejména druhy z vyšších zeměpisných šířek) reagovaly na nepříznivé

podmínky glaciálních cyklů migracemi do refugií a následnou rekolonizací území, což se

projevilo na genetické variabilitě a struktuře populací. Převážně pro terestrické organismy

jsou tradičně popisována tři jihoevropská refugia (Iberský, Apeninský a Balkánský

poloostrov), některé druhy s nižšími teplotními nároky ale mohly přežívat v tzv. severních

kryptických refugiích v periglaciální oblasti (Stewart a Lister 2001). Rozmístění refugií pro

sladkovodní živočichy neodpovídá přesně hlavním třem refugiím pro terestrické organismy a

to z toho důvodu, že sladkovodní organismy měly (a mají) omezenější možnosti migrace a to

především kvůli geografickému uspořádání vodních systémů - izolaci či naopak propojení

říčních sítí (Verovnik a kol. 2005). Jako významné refugium pro sladkovodní ryby zřejmě

sloužilo Černé moře, které bylo na konci pleistocénu rozsáhlým jezerem se sladkou vodou

(Kotlík 2004). Sladkovodní druhy více adaptované na chladné podmínky přežívaly dokonce

blízko okraje zalednění, jako např. vranka Cottus gobio v říčních systémech řek Labe a Main

na území Německa (Hanfling a kol. 2002). Mezi zástupci sladkovodních bezobratlých

živočichů bylo např. pro listonoha Triops cancriformis zjištěno refugium na Iberském

poloostrově (Zierold a kol. 2007), zatímco pro berušku vodní Asellus aquaticus to byla oblast

Dinárského krasu a řeka Dráva na Slovinsku (Verovnik a kol. 2005).

Zierold a kol. (2007) se domnívá, že současné středoevropské populace Triops

cancriformis toto území kolonizovaly z refugia na Iberském poloostrovu po odeznění

posledního glaciálu - a to na základě dvou předpokladů: 1) středoevropské populace mají

poměrně nízkou genetickou variabilitu (nukleotidová diverzita π = 0.00920), ale jsou si blízce

příbuzné, zároveň se v těchto populacích vyskytuje androdioécie jako způsob rozmnožování;

2) populace z Iberského poloostrova vykazují vyšší genetickou variabilitu (nukleotidová

diverzita π = 0.05905) a zároveň se jedná o gonochoristické populace. Nízká genetická

variabilita v populacích na kolonizovaných územích je pravděpodobně způsobená silným

efektem hrdla lahve a zároveň následným omezeným genovým tokem mezi zdrojovou a

novou lokalitou (Zierold a kol. 2007), také se zde mohl uplatnit efekt zakladatele a tzv.

monopolizační hypotéza (De Meester a kol. 2002).

Z analýzy genu pro COI provedeném na souboru středoevropských populací L. apus

apus vyplývá, že populace si jsou blízce příbuzné a pravděpodobně osídlily dnešní lokality

z jednoho refugia, ale z dosavadních dat není možné určit, v jaké oblasti se toto refugium

nacházelo. Jelikož je tento druh vázán na biotop jarních tůní, ve kterých jeho vývoj probíhá
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poměrně za nízkých teplot, je možné, že populace mohly glaciály přežívat v kryptických

refugiích v periglaciální oblasti Evropy. Ačkoliv se L. apus apus vyskytuje i v ostatních

středoevropských státech (Německo, Rakousko, Polsko, Slovensko, Maďarsko), byla

prozatím detailní studie genetické struktury provedena pouze na území České republiky. Pro

to, abychom zjistili původ středoevropských populací, bylo by potřeba provést rozsáhlejší

genetické studie populací z dalších států.

7. Závěr

Listonoh jarní (Lepidurus apus) je typickým obyvatelem biotopu jarních tůní, což jsou

dočasné vodní plochy (tůně či rozlitiny na polích a loukách) objevující se v jarních měsících

v nivních oblastech velkých řek. Na území střední Evropy se tyto biotopy vyskytují v povodí

tří velkých evropských řek (Labe, Dunaj, Odra), jež patří k odlišným úmořím.

Předkládaná práce je prvotní rozsáhlou studií zaměřenou na genetickou variabilitu a

strukturu populací L. apus na území střední Evropy. V letech 2006 až 2010 proběhly terénní

odběry listonohů na území České republiky, z nichž bylo celkem získáno 44 populací z 39

lokalit v povodí Labe, Moravy a Dyje. Analýza celkem 58 sekvencí části mitochondriálního

genu COI prokázala, že všech 45 jedinců ze středoevropských populací (39 jedinců z území

České republiky, 6 jedinců ze sousedních států - Německa, Rakouska a Polska) náleží do

poddruhu Lepidurus apus apus a že genetická variabilita a struktura těchto populací je

poměrně nízká s průměrnými hodnotami párových rozdílů 0,2 %.

Na rozdíl od listonohů L. apus apus byla u jiného druhu charakteristického pro jarní

tůně, tj. žábronožku sněžní (Eubranchipus grubii; Anostraca), zjištěna taktéž na základě

mitochondriálního genu COI vyšší genetická variabilita a struktura českých populací

(Rychtrmocová 2008). Populace E. grubii se rozdělily do dvou hlavních skupin (Morava-

Labe, Odra) lišících se od sebe o 5,7 %, z čehož lze usuzovat na osidlování lokalit z různých

refugií (Rychtrmocová 2008).

Nízká genetická variabilita a struktura středoevropských populací L. apus apus je

zřejmě způsobena zvláštním způsobem rozmnožování (tzv. androdioécií) a kolonizováním

středoevropských lokalit malým počtem jedinců z jediného refugia a následné izolace

zdrojové populace. Polohu refugia není na základě současného souboru dat možné odhadnout,

protože dosud nebyly provedeny detailní genetické studie populací listonohů v ostatních

středoevropských státech.
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Přílohy
