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Předložená diplomová práce představuje první ucelenou studii na téma genetické

variability a populační struktury listonoha Lepidurus apus na území Evropy.

Autorka práce analyzovala celkem 45 jedinců ze středoevropských populací (39

jedinců z území České republiky, 6 jedinců ze sousedních států). Jedinci z ČR

pocházeli z mnoha lokalit v povodí Labe, Moravy a Dyje, čímž bylo pokryto

prakticky celé známé území výskytu druhu u nás. Práce vhodně navazuje na

výzkum genetické variability českých a moravských populací jiného velkého

lupenonožce z jarních tůní – žábronožky sněžní (Eubranchipus grubii). Práce

přináší zcela nové a pozoruhodné informace o ochranářsky atraktivním druhu

živočicha (vlajkový druh jarních tůní) a zasazuje je do kontextu vývoje naší

přírody během kvartéru.

Cílem práce bylo 1) zjistit genetickou strukturu populací listonohů jarních na

území ČR a střední Evropy, 2) porovnat, zda genetická struktura populací

koreluje s geografickým umístěním jejich lokalit, 3) porovnat ji se strukturou

populací žábronožky E. grubii (Anostraca) a 4) posoudit, jak na populace

listonohů jarních působily pleistocenní klimatické cykly.

Diplomová práce není svým rozsahem nikterak rozsáhlá, obsahuje celkem 45

stran textu a 10 stran příloh. Text je však hutný a není zde patrná snaha jej

uměle natahovat. Práce je členěna obvyklým způsobem - úvod, cíle práce,

metodika, výsledky, diskuzi, závěr a citovaná literatura.

Úvod do problematiky je popsán poměrně ze široka, avšak s ohledem na zvolené

téma práce logicky a návazně. Text úvodu je vhodně doplněn původními či

převzatými ilustracemi, jejichž zdroj je řádně ocitován. Metodika terénního i

laboratorního průzkumu je popsána srozumitelně a dostatečně detailně.

Výsledková část přináší hlavní a původní informace získané genetickými

analýzami. Výsledky popisované v textu jsou vhodně doplněny o shrnující

tabulky a grafy. Z uvedených výsledků jasně vyplývá, že genetická variabilita a

struktura středoevropských populací L. apus je poměrně nízká a neprojevuje se

na ní příslušnost k jednotlivým povodím. V diskuzi autorka práce komentuje

vlastní výsledky a porovnává je s obdobnými průzkumy prováděných na dalších

evropských druzích velkých korýšů. Samostatná podkapitola je věnována

porovnání genetické struktury populací L. apus a E. grubii na území ČR,

možnostem disperze L. apus a vývoji osídlení současných biotopů L. apus.

Formulované vývody diskuze jsou náležitě podpořeny citovanými zdroji. Použitá

literatura obsahuje většinu relevantních zdrojů, včetně zcela recentních

zahraničních prací.

Diplomová práce se jeví jako zdařilá po odborné i formální stránce. Přináší zcela

nové znalosti k tématu genetiky velkých korýšů z periodických vod na našem

území. Zjištěné výsledky a z nich vyplývající závěry by neměly zůstat utajeny

ochranářské praxi a vhodnou formou by měly být publikovány. K formální

stránce práce nemám významných připomínek. Překlepů, gramatických chyb a

jiných formálních nedostatků je v práci minimum. Také grafická úroveň textu,

tabulek i grafů je celkově dobrá.

Na základě pečlivého prostudování práce a vlastní znalosti problematiky velkých

lupenonožců mohu konstatovat, že předloženou diplomovou práci Bc. Lucie

Vopařilové lze doporučit k obhajobě.

V rámci obhajoby práce prosím její autorku o zodpovězení následujících dotazů:

1) Proč nebyly do genetických analýz zahrnuti jedinci listonohů z některých

lokalit?

2) Máte nějaké vysvětlení pro skutečnost, že zrovna horní povodí řeky Odry

dosud nebylo listonohy (pravděpodobně) osídleno, přestože se zde nachází

řada vhodných aluviálních biotopů pro tento druh?

3) Stručně vysvětlete pojem efekt zakladatele.
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